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Lausunnonantajan taho

Muu valtiollinen toimija, esimerkiksi virasto

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Nykyisen tilannetiedon mukaan maankäyttösektorin tavoitteiden eteen tulee tehdä merkittäviä 
lisätoimia. Vihreän siirtymän hankkeet vähentävät osaltaan hiilensidonnan kasvun mahdollisuuksia, 
vaikka YVA- ja kaava arvioinneissa vaikutukset on nähty vähäisinä negatiivisina. YVA- ja 
kaavamenettelyjä on kuitenkin merkittävä määrä jo vuositasolla tarkasteltuna, ja vaikutuksien 
valtakunnallinen kokonaistarkastelu olisi tärkeää. Syke tuottaa neljän vuoden välein alueidenkäytön 
tilannekuvia, joissa tulisi huomioida myös ilmastolain tavoitteiden näkökulmat.

Teknisten nielujen tutkimus ja tuotekehitys etenee huimaa vauhtia. Kainuun ELY-keskus näkee 
tärkeänä, että osaamista ja koulutusta kehitetään myös teknisten nielujen osalta. Osa teknisistä 
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nielujen talteenotosta tulee maantieteellisesti keskittymään teollisiin keskittymiin, jolloin on tärkeää 
myös keskittää osaamista. Tästä esimerkkinä kaivosteollisuuden mahdollisuudet hiilen sitojina sekä 
jätteiden loppusijoituksen hiilensidonta ja -varastointi. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Kainuun ELY-keskus näkee, että seurantajärjestelmien ja niiden tuottamien ennakoivaan 
tiedontuotantoon tulee nähdä yhtenä poikkihallinnollisena ja -sektoriaalisena toimena energia- ja 
ilmastostrategian toimien ennakollisessa ohjauksessa. Seurantajärjestelmiä tulee kehittää 
hallintorajat ylittävästi. 

Hallintomuutoksen myötä vihreää siirtymää edistetään niin lakisääteisin kuin alueellisin 
kehittämistoimin eri virastoissa. Ennakoiva tiedontuotanto ja tilannekuvat ovat keskeisiä 
ympäristötoimien sujuvoittamisessa. Yhteisistä käsitellyistä menettelyistä ja avustuksista tulisi pyrkiä 
synnyttämään mm. investointitilannekuvia ja ennakoivaa lupamenettelyiden resurssointia.

Valtaosa uusiutuvan energian merkittävistä kehittämishankkeista on ympäristövaikutusten 
arviointimenettelyn (YVA) piirissä. Koska YVA-menettelyssä tunnistetaan merkittävimmät 
ympäristövaikutukset, syntyy niistä myös kokonaisvaltaista tietoa, jota voitaisiin paremmin 
hyödyntää ennakoinnissa ja skenaariotyössä. Tietojen hyödyntämistä tulisikin kehittää siten, että ne 
täydentäisivät kokonaiskuvaa puhtaan siirtymän hankkeiden vaikutuksesta kansallisiin tavoitteisiin. 

Sosiaaliset vaikutukset ja sosiaalinen hyväksyttävyys on nousut keskeisesti esiin vihreän siirtymän 
hankkeissa. Sosiaalinen hyväksyttävyyden heikkous myös hidastaa hankkeiden lupamenettelyaikaa.  
Kainuun ELY-keskus näkee, että sosiaali- ja terveysministeriöiltä tulisi saada vahvempaa ohjausta ja 
neuvontaa sosiaalisten vaikutuksien arviointiin ja edistämiseen.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien
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Energia- ja materiaalikatselmuksilla voidaan osoittaa olevan niin suoria päästövähennysvaikutuksia 
kuin kustannustehokkuutta. Katselmukset ja avustukset tulisi olla kiinteänä osana uutta 
hallintouudistusta, jossa asiakaslähtöisyys on yksi keskeinen lähtökohta. Ympäristönsuojelulain 
527/2014 mukaisten valvottavien kohteiden tulisi systemaattisemmin saada 
määräaikaistarkastuksillaan tilannekuvia toimialan kehityksestä, tukea ja neuvontaa päästöjen 
hillintään sekä energia- että materiaalitehokkuuteen. 

Kainuun ELY-keskus näkee, että ympäristöluvanvaraisten toiminnanharjoittajien ja -toimialojen 
energia- ja materiaalitehokkuuden seurantaa tulisi kehittää YLVA-järjestelmää hyödyntäen.

YVA-lakia soveltavana viranomaisena Kainuun ELY-keskus on havainnut sähkönvarastoinnin 
suunnittelun merkittävän lisääntymisen. Sähkönsiirtohävikit voivat siten tulla kasvamaan.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Kainuun ELY-keskus on havainnut sähkönvarastoinnin suunnittelun merkittävän lisääntymisen. 
Strategiassa ei tunnisteta sähkönvarastointiin liittyviä energiaturvallisuuden riskejä. 

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

EI-strategisessa luonnoksessa todetaan, että jätteenpoltossa varmistetaan, että vain 
kierrätyskelvoton jäte päätyy polttoon. Kainuun ELY-keskus pitää tärkeänä tavoitteena, ja olemassa 
oleva tutkimustiedon mukaan muovin entistä tehokkaammalla kierrätyksellä ja uudelleen käytöllä on 
merkittäviä kustannus- ja ilmastovaikutuksia. Luonnoksessa ei kuitenkaan esitetä millä toimin asia 
varmistetaan. 

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien
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Rakennerahaston ja maaseuturahaston rahoitushaut ja pisteytykset perustuvat alueella 
tunnistettuihin strategisiin ohjelmiin ja niiden toimeenpanon tukemiseen. Rahoitus on yksi keskeisin 
työkalu tutkimuksen, innovoinnin ja kilpailukyvyn toteuttamisessa. Ilmastorahoituksen käsittely 
omana osa-alueenaan olisi tärkeää ilmastotoimien vaikuttavan kohdentamisen ja 
ilmastoinnovaatioiden kehittämisen ja skaalauksen tarpeellisuuden korostamiseksi. 

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

Kaivostoiminnan sähköverotukien muutos vuonna 2026 hidastaa kaivosten sähköistämistoimia, 
jolloin tällä on negatiivinen vaikutus kaivosten hiilidioksipäästökehitykseen fossiilisten 
polttoaineiden laajamittaisen käytön jatkuessa. Tämä päätös on ristiriidassa ilmastotavoitteiden ja -
toimien kanssa.

Vihreän siirtymän investoinnit syntyvät usein tki-toiminnan tuloksena, jolloin tki-tuet ja veroedut 
ovat keskeinen tekijä puhtaan siirtymän vauhdittamisessa. TKI -verokannustimiksi suunnatut 
verovähennykset, eli yhdistelmävähennys sekä määräaikainen tutkimus- ja kehittämistoiminnan 
lisävähennys verovuosille 2021–2027, tulisi olla paremmin viestitty verohallinnon toimesta. 
Verovähennyksen käyttö on ollut melko vähäistä, johon osaltaan vaikuttaa tietämättömyys 
verovähennyksen hyödyntämisestä. Tutkimus- ja kehittämistoiminnan menoihin perustuvista 
lisävähennyksistä verotuksessa annetun lain (1298/2022) toimeenpano ei näytä sujuneen lain 
tavoitetta tukevin toimenpitein ja tulkinnoin. Tämä on aiheuttanut epäselvyyttä verovähennyksen 
hakuprosesseissa sekä verottajan antamissa ratkaisuissa. Lain tavoitteen mukaisen tulkinnan 
saavuttamiseksi tulisikin parantaa viranomaisen omaa osaamista lain tulkinnasta sekä 
verovähennyksen hakemiseen liittyvästä viestinnästä ja ohjeistuksesta.

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

Yhdyskuntajätteiden polton lisääntyminen on lisännyt jätteiden varastoinnin tarvetta, ja 
varastoinnissa olevan jätteen määrät usein ylittyvät ympäristöluvassa sallitut luparajat. Varastoidun 
jätteenmäärä on suurimmillaan kesäisin, jolloin polttolaitosten tuottaman lämmöntarve on vähäisin. 
Kesäisin kasvavat jätteiden varastointi määrät lisäävät merkittävästi paloriskejä laitoksilla. 

Ympäristövaikutuksien arvioinnin tueksi ja vihreän siirtymän hankkeiden vaikutuksien arvioinnin 
tueksi, tulisi tunnistaa valtakunnalliseesi merkittävät ekologiset käytävät ja vihreän siirtymän 
vaikutukset näihin verkostoihin. 

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)
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-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Kainuun ELY-keskus näkee strategian merkittävänä puutteena hallintouudistuksen tunnistamisen, ja 
arviot uudistusta koskevista vaikutuksista.

Ilmastorahoituksen käsittely omana osa-alueenaan olisi tärkeää ilmastotoimien vaikuttavan 
kohdentamisen ja ilmastoinnovaatioiden kehittämisen ja skaalauksen tarpeellisuuden 
korostamiseksi. Esimerkiksi Ilmastoratkaisujen vauhdittaja (ACE) -hankkeessa tuetaan Suomen 
ilmastolain ja EU:n taakanjakosektoria koskevan päästövähennysvelvoitteen saavuttamista 
Suomessa laatimalla ehdotuksia ja työkaluja politiikkatoimien ja ilmastorahoituksen tehostamiseksi. 
Yksi tällainen on rahoituksen ilmastovaikuttavuuden arvioinnin työkalu, joka tulee mahdollistamaan 
rahoitettavien toimenpiteiden arvioinnin ja vertailun niiden ilmastovaikuttavuuksien perusteella.

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Kainuun ELY-keskus näkee, että myös kiertotalous ja energiatoimialan elinkaariaikaisten vaikutuksien 
arviointi tulisi nostaa koko energia-alaa koskevaksi kattotavoitteeksi.

Korhonen Jaana
Kainuun ELY

Väisänen Jenni
Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus - Kainuun ELY-keskus


